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Open Science Community Lisbon

SET
<-off da Open Science Community Lis.

24 JUN 2025 - 17h-19h
ISCTE - Edificio 4, Piso 3, B332 - Clube

17hO0O Boas-vindas
17h15 Anita Eerland, Open Science and
Scholarship Communities (INOSC)

17h30 Equipa da Open Science Community
Coimbra

17h45 Speed dating
18hOO Definicdo do plano de atividades da
OSC Lisboa -
18h45 Networking

A experiéncia de criacao de uma comunidade local de Ciéncia
Aberta

Open Science Community Lisboa (OSC Lisboa)

uma comunidade de pratica que visa estabelecer sinergias entre
pessoas com diferentes formacoes, que partilham o interesse pela
Ciéncia Aberta (CA), em Lisboa, integrada na rede International
Network of Open Science & Scholarship Communities (INOSC).
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@ Acao cooperativa - ligagao de comunidades e projetos locais

@ Disseminar recursos e boas praticas

@ Capacitagao em Ciencia Aberta Os participantes de 10 instituicbes de investigacéo refletiram

conjuntamente sobre os principais desafios identificados nos
oito pilares da CA e discutiram como pode a OSC Lisboa
contribuir para sua superacao, comecgando a tracar um plano
de acao participado.

|dentificaram-se como principais DESAFIOS:

Rede internacional

Colaboracao 9 Ciéncia Aberta

2024 - 2025

@ Comunidades locais e decisdo institucional e

~ INOSC /ncubator Programme o e
politica publicas

@ Mecanismos transparentes de governanga

Lancamento do website
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@ Educacao para a ciéncia aberta
@ Gestao de dados de investigacao

@ Comunicacao em diferentes niveis
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Seminarios e encontros da
comunidade
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Core Team:

- . Brigida Riso (Faculdade de Medicina, Universidade de Lisboa, brigida.riso@medicina.ulisboa.pt)
Junta_te a nés! ! i : Catia Teles e Marques (Biblioteca Nacional de Portugal, ccmarques@bnportugal.gov.pt)
. Clara Parente Boavida (Iscte-Instituto Universitario de Lisboa, clara.boavida@iscte-iul.pt)
Miguel Cisneiros (BioData.pt, mcisneiros@biodata.pt)
Ricardo Castro (Faculdade de Ciéncias Sociais e Humanas, Universidade Nova de Lisboa, rcastro@fcsh.unl.pt)

Salima Rehemtula (Instituto de Higiene e Medicina Tropical, Universidade Nova de Lisboa, salima.rehemtula@ihmt.unl.pt)



